
UNIVERZITA KARLOVA 

PRÁVNICKÁ FAKULTA 

KATEDRA NÁRODNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ 

 

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE  
Jméno vedoucího práce: PhDr. Mgr. Pavel Seknička, Ph.D. 

Jméno diplomanta/diplomantky: Pavel Valenta 

Téma práce: Právní a ekonomické aspekty duhledu České národní 

banky nad sektorem spořitelních a úvěrových družstev 

Rozsah práce: 107 stran/225 727 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 27. 09. 2023 

 

Diplomant si vybral téma aktuální, odborně náročné,  interdisciplinární na pomezí práva a 

ekonomie, vztažené k ekonomii regulace a morálnímu hazardu. Autor diplomové práce (dále jen 

DP) se zaměřil na dohled ČNB nad sektorem spotřeniích a úvěrových družstev, resp družstevních 

záložen 

 

Zvolené téma klade hlavně nároky na znalost jak v oblasti finanční ekonomie, právní úpravy 

finančního trhu, výkon integrovaného a funkcionálního dohledu ČNB a správního práva. 

 

Práce má celkový rozsah 107 stran a je logicky členěna na úvod, šest částí a závěr. Součástí 

práce je také seznam použité literatury a resumé. Součástí práce jsou také tabulky a grafy. Autor 

důsledně cituje použité zdroje, citace jsou ve formě úplných citací a vyhovují stanoveným 

standardům. Autor používá v DP obrázky. 

 

V úvodu DP si autor vytyčil základní cíl práce, který vidí v „… představení družstevní 

záložny a jejich činnost jako takovou na straně jedné roli a kompetence národního regulátora na 

straně druhé (jakož i vývoj právní úpravy) a následně tento teoretický základ aplikovat na kauzu v 

případové studii (s přesahem do obecné roviny Diploman na stanovený cíl DP navazuje tři 

výzkumné otázky. Dále se zabývá strukturou práce. 

Téma práce je uchopeno jak deskriptivně, tak analyticky, k analytickému přiblížení tématu 

přispívají, jako vodítka výhkumné otázky, které si diplomant vytyčil již v úvodu. Diplomant 

vstupuje do tématu představením základních pojmů, od obecných jako je finanční trh a jeho členění 

až po konkrétní jakov podobě centrální banky jsou zásady činnosti družstevních záložen či 

kapitálová přiměřenost. Dále se autor práce věnuje také problematice dohledu, kdy v roce 2006 je 

vystřídán model sektorový za integrovaný v podobě centrální banky a v roce 2008 je klíčovým 

přístupem v dohledové činnost ČNB funkcionální model. Je škoda, že diplomant senezabývá 

silnými a slabými stránkami integrovaného dohledu. Pozornot je zaměřena na spořitelní družstva 

V třetí následné části se věnuje stručnému nástinu družstevních záložen a to jak z pohledu 

věcného, tak právního (formálního). 

Regulace sektoru družstevních záložen, a to ve vztanu ke konkrétní činnosti a struktuře 

těchto organizací. Autor oprávněně zdůrazňuje významné regulatorní změny v oblasti finanční 

asistence, nabývání cenných papírů a limity angažovanosti. Této problematice je věnována i 

následující pátá část, která je přípdovou studií – spořitelní družstvo WTB Capital, správní řízení, 

řízení u Městského soudu, řízení u Nejvyššího správního soudu, řízení u Městského soudu. Na 

studii navazuje analýza finanční asistence při splacení dalších členských vkladů a nabývání 

směnek, což byly základní námitky dohledového orgánu při odebrání licence spořitelnímu 

družstvu. 

V závěru odpovídá autor na výzkupné otázky, které se týkají finanční asistence, směnečných 

operací a morálního hazardu. V návaznosti lze konstatovat, že cíl práce byl splněn. 



 

2 

 

 

 

Hodnocení práce: 

 

Splnění cíle práce Cíle práce byly splněny. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství. 

Diplomant zpracoval DP samostatně. Klasifikační 

práce byla prověřena systémem Theses, se závěrem 

podobnosti zkoumaných dokumentů je od 1 % do 9 

%. Bylo prověřeno celkem 112 dokumentů. Práce 

není plagiát. Všechny prameny jsou řádně citovány. 

Logická stavba práce DP je logicky strukturována do šesti částí, kromě 

úvodu a závěru. Práce obsahuje případovou studii. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autor práce využívá jak tuzemské, tak zahraniční 

zdroje. Rozsah využití zdrojů odpovídá typu 

kvalifikační práce. Použitá literatura je řádně 

citována. Citace jsou úplné a ve standardizované 

formě. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Rozsah analýzy a její hloubka odpovídá typu 

kvalifikační práce. Autor využil výzkumné cíle a 

hypotézy, které v práci potvrdil a ověřil. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Formální úprava textu je na standardní úrovni. Autor 

používá obrázky, které zvyšují přehlednost práce.  

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň je velmi dobrá, jakož i stylistická 

úprava práce. 

 

Doporučení, návrh klasifikace, otázky: 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Celkově hodnotím DP, velmi zdařilou a 

doporučuji práci k obhajobě před komisí. 

Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře 

 

 

 

Otázky k obhajobě: 

1. Proč se přešlo od 1. 4. 2006 na integrovaný dohled centrální banky, jaké jsou výhody a 

nevýhody tohoto modelu. 

2. Vysvětlete možnosti směnečných operací, tyto operace však nemohou být v režimu 

evropského regulovaného trhu, proč? 

 

 

V Praze dne: 29. 09. 2023 

 

 

 

 
PhDr. Mgr. Pavel Seknička, PhD. _______________________ 

vedoucí diplomové práce 


